
 

Determina N. ______ del _______________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
****** 

Autorizzazione affidamento incarico per la fornitura del servizio di pulizia sala conferenze della sede di Aragona 

(Ag)  – Nomina Rup 

 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto  il d.lgs.50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla 

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il d.lgs.56/2017,“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

Vista la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della 

normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia 

delle disposizioni contenute nel predetto d.lgs.50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore 

dello stesso; 

Vista la circolare prot.113312 del 26 maggio 2017, emanata dall'Assessorato regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità recante “Prime indicazioni applicative” al sopracitato d.lgs.56/2017; 
Visto  il D.P.Reg. n. 436 del 13 .02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di giunta regionale n. 80 

del 10.02.2023, l’ing. Maurizio Costa è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visti il d.l. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n.135 del 7 agosto 2012, l'art.19 della l.r. n.11 

del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla delibera della Giunta regionale siciliana n.317 del 

9 settembre 2012 e dall'art.33 della l.r. n.9 del 15 maggio 2013; 

Vista la l.r. n.9 del 7 maggio 2015, art.55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti; 

Vista la legge 22 febbraio 2023, n. 2. “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 

Vista  la legge 22 febbraio 2023, n. 3. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 106 dell'1 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Considerato che occorre provvedere alla sistemazione dei locali della sede periferica di Aragona prevedendo una 

serie di interventi atti a adeguare i locali tra i quali una pulizia straordinaria con conferimento dei 

rifiuti in discarica, sistemazione dell’illuminazione con la fornitura di n. 24 tubi di neon, trasloco di 

mobili dalla sede di Palermo alla sede di Aragona e viceversa, con ritiro di mobili inservibili per la 

loro dismissione, adeguamento dei locali con fornitura e installazione di cassetta pronto soccorso, 

mensola e tendine parasole; 

Ritenuto  necessario provvedere a quanto sopra indicato; 

Considerato che il Rag. Sebastiano Grippi funzionario dei beni mobili di questo Dipartimento, è in possesso dei 

requisiti per assumere le funzioni di R.U.P. nel procedimento finalizzato all’affidamento dell’incarico 

per la fornitura, tramite ordine di acquisto, di servizio di pulizia dei locali della sala conferenze della 

sede di Aragona (AG), utilizzando le risorse economiche disponibili nel capitolo di spesa 242534 

relativo ad “Spese Per Servizi Ausiliari Per Il Funzionamento Dell'ente”, del Bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2023, codice SIOPE U. 1.03.02.13.003, per un importo presunto 

di € 8.000,00 oltre IVA; 

marianna.siino
Font monospazio
61	      17.7.2023



 

Considerato che in armonia al Codice degli Appalti per l'espletamento del suddetto incarico occorre procedere 

alla Determina a contrarre riguardo la fornitura del servizio di sistemazione dei locali della sede 

periferica di Aragona (AG); 

Visto l’art. 17 comma 1 del Dlgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

Visto il Libro III “dell’appalto”, Parte I “dei contratti di importo inferiore alle soglie europee” art. 50 comma 

1 lettera b) ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto l’art.18 comma 1. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 

notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 

affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 

integrante del contratto.”. 

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ex art.50, comma 1, lettera b) del d.lgs.36/2023 la cui spesa deve 

comunque rientrare nella disponibilità della dotazione economica del pertinente capitolo 242534 

relativo ad “Spese Per Servizi Ausiliari Per Il Funzionamento Dell'ente”, del Bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2023, codice SIOPE U. 1.03.02.13.003; 
Ritenuto pertanto di procedere ai sensi ex art.50, comma 1, lettera e) del d.lgs.36/2023 con la Determina a 

contrarre e la contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento 

dell'incarico per la fornitura del servizio di sistemazione dei locali della sede periferica di Aragona 

(AG), nel limite di spesa di € 8.000,00 oltre IVA 
 

DETERMINA 
 

Art. 1. Di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art. 15 del d.lgs. 36/2023, 

nel rispetto delle linee guida attuative (Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata al 

d.lgs.56/2017 con deliberazione ANAC 1007 dell'11 ottobre 2017), al Rag. Sebastiano Grippi quale 

funzionario di questo Dipartimento, per l'affidamento dell'incarico per la fornitura del servizio di 

sistemazione dei locali della sede periferica di Aragona (AG). 
 

Art. 2. Di contrarre mediante affidamento diretto ex art.50, comma 1, lettera b) del d.lgs.36/2023 riguardo 

l’incarico per la fornitura del servizio sistemazione dei locali della sede periferica di Aragona (AG). 
 

Art. 3. Gli oneri per l'esecuzione di detto incarico, per una spesa presunta di € 8.000,00 oltre IVA, saranno a 

carico del capitolo capitolo 242534 relativo ad “Spese Per Servizi Ausiliari Per Il Funzionamento 
Dell'ente”, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023, codice SIOPE U. 

1.03.02.13.003. 
 

Art. 4. Il RUP dovrà adottare tutti gli atti necessari alla definizione di quanto stabilito nei superiori articoli, 

privilegiando una procedura di affidamento, per una spesa presunta di € 8.000,00 oltre IVA, che 

persegua obiettivi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza dell'azione amministrativa e di 

semplificazione del procedimento amministrativo, mediante apposite indagini di mercato, nonché di 

adottare i relativi provvedimenti finali. 
 

Art. 5. La complessiva somma risultante dall'affidamento dell'incarico per la fornitura del servizio di 

sistemazione dei locali della sede periferica di Aragona (AG) ricompresa nel limite presunto di spesa 

di € 8.000,00 oltre IVA, troverà copertura finanziaria sul capitolo 242534 relativo ad “Spese Per 

Servizi Ausiliari Per Il Funzionamento Dell'ente”, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2023, codice SIOPE U. 1.03.02.13.003. 
 



 

Art. 6.  La presente determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 

Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 
 

 

Palermo, 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Ing. Maurizio Costa 
 

  
 
 
 Il Dirigente Responsabile Area A.02 
        (Tiziana Flora Lucchesi) 


		2023-07-05T12:22:37+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2023-07-17T10:47:17+0200
	MAURIZIO COSTA




